
  

RELATÓRIO QUINZENAL DAS ATIVIDADES REMOTAS - PGD  

  

Fundamento Legal: DECRETO Nº 11.072, DE 17 DE MAIO DE 2022; INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA  
SEGES-SGPRT /MGI Nº 24, DE 28 DE JULHO DE 2023; INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SGP-
SRTSEGES/MGI Nº 52; INSTRUÇÃO NORMATIVA SRT/MGI Nº 49, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023;  
RESOLUÇÃO Nº 002/CONSUP/IFAM, DE 10 DE JANEIRO DE 2024; PORTARIA Nº 183/GR/IFAM, DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2024; EDITAL Nº 001, DE 12 DE ABRIL DE 2024 PARA O  
PROCESSO DE FLUXO CONTINUO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO AO PROGRAMA DE 

GESTÃO E DESEMPENHO DO IFAM.  

Servidor: IZAQUE OLIVEIRA DA SILVA  

SIAPE:  3350663  Telefone de contato: (92) 98106-2968  

Setor de Lotação: DAP  

Período de referência (quinzenal): 14/07/2025 À 28/07/2025, PGD-2024-2 #7670 

Carga Horária de trabalho 

semanal:  

20h    30h    40h  X  

  

  

Data/  
Período  

  

  

Descrição das atividades  

Status  
  

Observações  

Em 

andamento  Concluído  

14/07/2025  

Elaboração de relatório da Coordenação de 

Almoxarifado e Patrimônio; 

Organização de documentação e processos de 

aquisição de materiais feitos pelo IFAM/CCO; 

Organização de planilha com materiais 

implantados no SIADS; 

Organização de planilhas com demandas 

pendentes de conclusão. 

  

X  Remoto 

15/07/2025  

Elaboração de relatório da Coordenação de 

Almoxarifado e Patrimônio; 

Organização de documentação e processos de 

aquisição de materiais feitos pelo IFAM/CCO; 

Organização de planilha com materiais 

implantados no SIADS; 

Organização de planilhas com demandas 

pendentes de conclusão. 

  

X  Presencial  

16/07/2025  

Elaboração de relatório da Coordenação de 

Almoxarifado e Patrimônio; 

Organização de documentação e processos de 

aquisição de materiais feitos pelo IFAM/CCO; 

Organização de planilha com materiais 

implantados no SIADS; 

Organização de planilhas com demandas 

pendentes de conclusão.. 

  

X  Remoto 

17/07/2025  

Elaboração de relatório da Coordenação de 

Almoxarifado e Patrimônio; 

Organização de documentação e processos de 

aquisição de materiais feitos pelo IFAM/CCO; 

Organização de planilha com materiais 

implantados no SIADS; 

Organização de planilhas com demandas 

pendentes de conclusão. 

  

X  Presencial 

18/07/2025  

Elaboração de relatório da Coordenação de 

Almoxarifado e Patrimônio; 

Organização de documentação e processos de 

aquisição de materiais feitos pelo IFAM/CCO; 

Organização de planilha com materiais 

implantados no SIADS; 

Organização de planilhas com demandas 

pendentes de conclusão. 

  

X  Remoto 

   21/07/2025    Folga do TRE   X  Remoto 

22/07/2025    Folga do TER   X  Remoto 

23/07/2025  Folga do TER   X  Remoto 

24/07/2025  Folga do TER   X  Remoto 

25/07/2025    Folga do TRE   X  Remoto 

28/07/2025 

Elaboração de relatório da Coordenação de 

Almoxarifado e Patrimônio; 

Organização de documentação e processos de 

aquisição de materiais feitos pelo IFAM/CCO; 

Organização de planilha com materiais 

implantados no SIADS; 

Organização de planilhas com demandas 

pendentes de conclusão. 

 

 Remoto 

Dificuldades e/ou Lições aprendidas:   

Orientações:  

  

  

 Coari-AM, 29 de julho de 2025.  

    

  

  

 Izaque Oliveira da Silva – SIAPE: 3350663  

  

 

 

Assinado digitalmente por IZAQUE 
OLIVEIRA DA SILVA:00140691219
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
IZAQUE OLIVEIRA DA SILVA:00140691219
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.07.29 10:43:08-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

PORTARIA Nº 190/GDG/IFAM, DE 10 DE JULHO DE 2025. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 
Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 
22, e;  

CONSIDERANDO a Portaria Nº 419 - GR/IFAM, de 07/03/2019; 

CONSIDERANDO o Princípio da Economicidade; 
CONSIDERANDO o teor do Documento Eletrônico 23443.008357/2025-99 assinados 

conjuntamente por GDG/CCO; CALM/CCO e CGE/CCO, datado de 10 de julho de 2025; 

 RESOLVE:  

 

Art. 1º ALTERAR o funcionamento regular, para 06 horas diárias das 07h às 13h, 

da Instituição IFAM campus Coari, no período de recesso escolar de 14 a 28/07/2025, conforme 

abaixo especificado: 

I -  Aos servidores efetivos: cumprimento de 06 horas diárias, das 07h às 13h; 
II - Manutenção da execução dos programas e projetos: CITHA; PARTIU IF, FIC 

AQUICULTURA, bem como de projetos de pesquisa, extensão e de agro residência em vigência 
no período; 

III – Aos servidores terceirizados: 
a) Manutenção do serviço essencial de vigilância; 
b) Redução para 06 horas dos serviços de limpeza, jardinagem; motoristas, 

merendeiras com o respectivo registro de horas para uso à posteriori em atividade nos sábados 
letivos do 2° semestre e eventos institucionais; 

IV – Priorização, durante o período, dos serviços gerais de limpeza, manutenção 
predial, dedetização, manutenção de equipamentos e veiculos institucionais; 

 
Art. 2º A Coordenação de Gestão de Pessoas, Departamento de Ensino, Pesquisa 

e Extensão e Departamento de Administração para as providências necessárias.  
 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê se ciência, publique-se e cumpra-se 
 
 
 

 
Elcivan dos Santos Silva 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

 DOU N° 118, DE 23.06.2023 - Seção 2, Pág. 22. 

 
 

. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento
Localização: 
Data: 2025.07.11 12:15:23-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287





 



RELATÓRIO DE ENTREGA DE COORDENAÇÃO DO ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DO IFAM 

CAMPUS COARI 

 

Período: 22/09/2023 à 31/07/2025 

Introdução: 

O objetivo deste relatório é apresentar a situação atual dos bens patrimoniais do Campus, 

incluindo demandas resolvidas e pendentes, para subsidiar informações para o novo 

coordenador de almoxarifado e patrimônio. 

 

DEMANDAS PENDENTES: 

1. INVENTÁRIO 2023/2024/2025 

Não temos registro de conclusão dos inventários 2023/2024/2025.  

Foi publicada a PORTARIA Nº 047/GDG/CCO/IFAM, DE 12 DE MARÇO DE 2025, com formação 

de comissão do inventário 2025, para a conclusão no prazo de 60 dias, mas até a presente data 

não foi concluído, resultando numa demanda pendente; 

 

2. Inclusão de bens patrimoniais no sistema SIADS 

Em 2023 foram adquiridos INSTRUMENTOS MUSICAIS, através do processo nº 

23443.016367/2023-36 para compor a Banda da Fanfarra do Campus, esses materiais já foram 

entregues, mas ainda não foram cadastrados o item de material, impossibilitando a implantação 

no sistema SIADS, resultando numa demanda pendente; 

 

Em 2023 foram adquiridos MICROCOMPUTADORES, através do processo nº 23389.000470/2023-

66 para o Campus, esses materiais já foram entregues, mas ainda não foram cadastrados o item 

de material, impossibilitando a implantação no sistema SIADS, resultando numa demanda 

pendente; 

Em 2023 foram implantados os materiais de almoxarifado no sistema SIADS, alguns materiais  

precisam ser baixados com base nas solicitações enviadas para o e-mail do 

almoxarifado.cco@ifam.edu.br, resultando em demanda pendente; 

 

Em 2023 foram adquiridos através do processo nº 23389.001436/2023-17, 5 TVs 85pol, as Tvs 

já se encontram no Campus, mas ainda não foram cadastrados o item de material, 

impossibilitando a implantação no sistema SIADS, resultando numa demanda pendente, 

observação: Uma TV apresentou problemas técnicos e seu valor de NFe foi ressarcido com 

atualização monetária, conforme processo nº 23443.001194/2025-13, após a inclusão do 

material no sistema SIADS, deverá ser baixado o bem ressarcido. 

 

mailto:almoxarifado.cco@ifam.edu.br


 DEMANDAS CONCLUÍDAS: 

1. INVENTÁRIO 2025 SETOR DEPAD E CAP 

A publicação da PORTARIA Nº 047/GDG/CCO/IFAM, DE 12 DE MARÇO DE 2025, com formação 

de comissão do inventário 2025, solicitava a realização do inventário por setor, dessa forma, 

realizamos a coleta das informações e concluímos o inventário do setor DEPAD E CAP, os 

documentos e as informações coletadas então disponíveis nos arquivos públicos na pasta 

“INVENTÁRIO 2025”; 

 

2. INCLUSÃO DE BENS PATRIMONIAIS NO SISTEMA SIADS 

Processo nº 23389.000892/2023-31, bem patrimonial, veículo L200 TRYTON, nº patrimonial 0037439278, 

implantado no SIADS. 1 UND. 

Processo nº 23389.000432/2023-11, bem patrimonial, ar condicionado Split 12.000 BTUs, AGRATTO, nº 

patrimonial 37441311, implantado no SIADS, 1 UND. 

Processo nº 23389.000432/2023-11, bem patrimonial, ar condicionado Split 18.000 BTUs, AGRATTO, nº 

patrimonial 37441312-37441317, implantado no SIADS, 6 UND. 

Processo nº 23389.000432/2023-11, bem patrimonial, ar condicionado Split 24.000 BTUs, AGRATTO, nº 

patrimonial 37441318- 37441338, implantado no SIADS, 21 UND. 

Processo nº 23389.000432/2023-11, bem patrimonial, ar condicionado Split 36.000 BTUs, AGRATTO, nº 

patrimonial 37441339- 37441351, implantado no SIADS, 13 UND. 

Processo nº 23389.000432/2023-11, bem patrimonial, ar condicionado Split 60.000 BTUs, ELGIN, nº 

patrimonial 37441352- 37441370, implantado no SIADS, 19 UND. 

Processo nº 23389.000435/2023-47, bebedouro industrial, nº patrimonial 37441307-37441310, 

implantado no SIADS, 4 UND. 

Processo nº 23443.016367/2023-36, caixa acústica, nº patrimonial 37441305-37441306, implantado no 

SIADS, 2 UND. 

Processo nº 23389.000470/2023-66, scanner, nº patrimonial 37441278-37441282, implantado no SIADS, 5 

UND. 

Processo nº 23389.000470/2023-66, notebook lenovo, nº patrimonial 37441285-37441291, implantado no 

SIADS, 10 UND. 

Processo nº 23443.016853/2023-54, nobreak, nº patrimonial 37441371-37441450, implantado no SIADS, 

80 UND. 

Processo nº 23389.001462/2023-37, CÂMERA TV IP BULLET VIP 1230 B G4, nº patrimonial 37441451-

37441480, implantado no SIADS, 30 UND. 

Processo nº 23389.001462/2023-37, CÂMERA TV IP DOME VIP 1230 D G4, nº patrimonial 37441481-

37441530, implantado no SIADS, 32 UND. 

 

3. TRANSFERÊNCIA DO BEM PATRIMONIAL ÔNIBUS PARA O CAMPUS PRESIDENTE 

FIGUEIREDO 

 

Recebemos o processo nº 23443.013230/2024-19 que versava sobre a solicitação de doação 

do bem patrimonial nº 37439279, automóvel ônibus, cujo veículo encontrava-se no IFAM 



CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO e precisava ser transferido via sistema SIADS. Realizamos a 

transferência definitiva e devolvemos o processo para o referido Campus. 

 

4. TRANSFERÊNCIA DO BEM PATRIMONIAL NOTEBOOK PARA O CAMPUS TEFÉ 

Recebemos o processo nº 23754.000516/2025-01 que versava sobre a transferência definitiva 

dos bens patrimoniais nº 37439788-37439797, notebooks adquiridos pelo Ifam Campus Coari, 

mas destinados ao Ifam Campus Tefé. Realizamos a transferência definitiva e devolvemos o 

processo para o referido Campus. 

CONCLUSÃO: 

Em resumo, o patrimônio do IFAM CAMPUS COARI, apresenta uma situação atual de atenção 

e preocupação para a implantação de todos os bens patrimoniais no sistema SIADS. O problema 

maior a ser enfrentado é a impossibilidade de o gestor patrimonial do Campus poder cadastrar 

os ITENS DE MATERIAL, que é essencial e indispensável para inclusão de todo e qualquer bem 

patrimonial no referido sistema. Nota-se também a morosidade no que diz respeito à conclusão 

dos inventários, e isso compromete a eficiência do trabalho do gestor patrimonial, pois precisa 

aguardar o relatório final do inventário para saber o que de fato existe, fazer os tombamentos, 

desfazimentos e controle dos bens. 

Recomenda-se que a Direção e DAP deem atenção especial à conclusão do inventário 2025, 

implantação dos bens patrimoniais no sistema SIADS, baixa dos materiais de consumo, no 

SIADS WEB, para que seja possível a regularização do batimento SIAFI X SIADS. 

 

ESTE É O RELATÓRIO 

 

Coari-Am, 30 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IZAQUE OLIVEIRA DA SILVA 

SIAPE 3350663 

Coordenador do almoxarifado e patrimônio do IFAM CCO 

Portaria nº 235/GDG/IFAM/CCO DE 22 de setembro de 2023 

 

  

 

 



 

ANEXOS: 

Portaria nº 235 /GDG/IFAM/CCO DE 22 de setembro de 2023; 

Portaria n º082/GDG/IFAM/CCO DE 14 de abril de 2023; 

Portaria nº 047/GDG/IFAM/CCO DE  12 de março de 2025; 

Termos de Transferência de bens móveis entre UGs; 

Relatório dos bens Implantados no SIADS 

 

 

 

 

 

 


		2025-07-30T10:09:56-0400
	FRANCINALDO PACAIO GAMA:60625600215
	Eu sou o autor deste documento




